Ato Administrativo nº 03/2009  de  27/01/2009

“Que altera  a  fixação  dos  Preços  Públicos  referentes  aos

serviços  prestados  pelo  DAE  e  cria  novos  Códigos  de

Receita”

JOÃO AUGUSTO GIOVANETTI , Diretor Superintendente do DAE - Departamento de Água e

Esgoto  de  Santa  Bárbara  d’Oeste,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  por  Lei  e

considerando:

• Os termos da Lei Municipal nº 1.649 de 30 de Dezembro de 1.985;

• Os termos do Decreto Municipal nº 2.679 de 29 de Janeiro de 1.993;

• A elevação dos custos unitários de insumos utilizados nos serviços e materiais empregados

pelo DAE;

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam  fixados  os  preços  públicos  e  seus  códigos,  referentes  aos  serviços  diversos

prestados pelo DAE, abaixo indicados:

Código
Receita

Especificação / Descrição Un (R$/Un)

1. 010 Padrão D ................................................................................. un 153,00
2. 011 Ligação de Água – padrão S.................................................... un 70,00
3. 020 Ligação de Esgoto.................................................................... un 79,00
4. 021 Ligação de Água Provisória .................................................... un 85,00
5. 030 Ligação de Água + Esgoto s/ ramal – padrão S un 107,00
6. 031 Ligação de Água + Esgoto s/ ramal  D ................................... un 189,00
7. 032 Ligação de Água + Esgoto c/ ramal – padrão S ...................... un 28,00
8. 033 Ligação de Água + Esgoto c/ ramal D...... .............................. un 110,00
9. 040 Reparo de Asfalto (máquina, material e mão de obra)............. m2 34,00
10. 060 Instalação de hidrômetro com montagem de cavalete............. un 25,00
11. 061 Substituição de hidrômetro ..................................................... un 11,00
12. 070 Aferição de hidrômetro............................................................ un 14,00
13. 080 Despesas reparo ramal - água (material e mão de obra) (*)

Página 1 de 4

14. 090 Desp. reparo ramal - esgoto (material/mão de obra) (*)
15. 100 Corte Tipo I (com caixa de lacre)............................................ un 9,00
16. 110 Corte Tipo II (com máquina, na rua) ...................................... un 50,00
17. 111 Corte Tipo III (com vedante)................................................... un 31,00
18. 120 Corte a pedido (com máquina)................................................. un 50,00
19. 130 Desentupimento de Rede de Esgoto ........................................ un 28,00
20. 150 Lançamento Atualizado...........................................................
21. 160 Expediente ............................................................... un 0,90
22. 200 Sistema de água não medido ...................................................
23. 210 Sistema de esgoto não medido ................................................
24. 230 Tarifas de água – anterior ........................................................
25. 240 Tarifas de esgoto – anterior .....................................................
26. 270  Pagamento em duplicidade ..................................................... un
27. 280 Análise Bacteriológica ............................................................ un 51,00
28. 285 Análise Físico-Química ........................................................... un 175,00
29. 290 Análise Completa .................................................................... un 226,00
30. 297 Mudança de Ligação................................................................ un 42,00
31. 299 Derivação de Ligação .............................................................. un 42,00
32. 301 Mudança de Cavalete .............................................................. un 42,00
33. 302 Suspensão de Cavalete............................................................. un 32,00
34. 303 Troca de Registro .................................................................... un 14,00
35. 304 Verificação de Contas ............................................................. un 4,00
36. 305 Água por caminhão - retirada (**) .......................................... m3 2,50
37. 306 Água por caminhão – entrega ................................................. m3 13,00
38. 307 Encanador ................................................................................ h 7,00
39. 308 Ajudante .................................................................................. h 4,50
40. 309 Retroescavadeira ..................................................................... h 52,00
41. 310 Substituição de ligação de água............................................... un 80,00
42. 311 Transporte (veículos leves) ..................................................... h 12,00
43. 312 Transporte (veículos pesados) ................................................. h 74,00
44. 313 Reparador ................................................................................ h 7,00
45. 314 Expediente................................................................................ un 1,90
46. 315 Certidão de Débito  (Negativa ou Positiva) ............................ un 000
47. 316 Fiscalização e Administração de Obras e Serviços ................. M³ 1,30
48. 330 Verificação de vazamento em domicílio....................... Um 7,00
49. 340 Lacração de hidrômetros.......................................................... un 4,50
50. 370 Contribuição de Melhorias ......................................................
51. 390 Religação a pedido................................................................... un 42,00
52. 400 Religação – tipo I..................................................................... un 9,00
53. 401 Religação – tipo II.................................................................... un 27,50

Página 2 de 4

54. 402 Religação – tipo III................................................................... un 25,00
55. 410 Certidão.................................................................................... un 30,00
56. 430 Desobstrução e limpeza de fossa residencial........................... un 100,00
57. 431 Desobstrução e limpeza de fossa comercial/industrial............. un 141,00
58. 440 2ª via de conta ......................................................................... un 0,70
59. 450 Violação lacre hidrômetro........................................................ un 107,00
60. 460 Multa ligação clandestina e/ou violação de hidrômetro........... un 141,00
61. 470 Outros ......................................................................................
62. 490 Editais ...................................................................................... un
63. 500 Consulta de débitos p/ ligação ................................................. un 0,70
64. 510 Cópias reprográficas................................................................. un 1,50
65. 511 Plotagem................................................................................... un 11,00
66. 600 Parcelamento de Débitos .........................................................
67. 601 Reparcelamento........................................................................
68. 602 Lei 2837/04 – SARC................................................................
69. 151 Juros ........................................................................................
70. 152 Correção Monetária .................................................................
71. 298 Mudança de Padrão D ............................................................. un 124,00
72. 466 Multa Reincidência violação corte .......................................... un
73. 467 Multa Contratual ..................................................................... un
74. 522 Procuração................................................................................ un
75. 523 Diligência Oficial Justiça......................................................... un
76. 524 Diligência Correio.................................................................... un
77. 525 Matrícula de Imóvel................................................................. un
78. 526 Despesas Honorários............................................................... un
79. 900 Devolução multa em conta ...................................................... un
80. 901 Devolução valor em conta ....................................................... un
81. 902 Saldo  de devolução ................................................................ un

Análise e Aprovação de Projetos
Loteamento

82. 420 Lotes com área de até 300 m2 .................................................. lote 4,00
83. 421 Lotes com área acima de 300 m2 até 500 m2............................ lote 5,50
84. 422 Lotes com área acima de 500 m2 até 1.000 m2......................... lote 14,00
85. 423 Lotes com área acima de 1.000 m2 até 2.000 m2...................... lote 29,00
86. 424 Lotes com área acima de 2.000 m2 .......................................... lote 56,00

Condomínios
87. 425 Condomínios verticais ............................................................ m2/eco 0,03 m2

+
13,00/eco

88. 426 Condomínios horizontais ........................................................ m2 0,03
Página 3 de 4

Expedição de Diretrizes

Loteamentos
89. 481 Loteamentos industriais, residenciais e/ou lazer................... m2 0,03

Condomínios
90. 482 Condomínios verticais ............................................................ m2/eco 0,03 m2

+
13,00/eco

91. 483 Condomínios horizontais ........................................................ m2 0,03

(*) -  De acordo com  materiais  e mãos-de-obra utilizados.

(**)  - Excluído  frete.

Artigo 2º - Este Ato entrará em vigor em 27/01/2009, revogando-se as disposições em contrário.

Santa Bárbara d’Oeste, 27 de janeiro de 2009.

JOÃO AUGUSTO GIOVANETTI
Diretor Superintendente

Publicado no Gabinete da Superintendência do
Departamento  de  Água  e  Esgoto  de  Santa
Bárbara d’Oeste em 27 de janeiro de 2009.

JOSEMILDA  DA SILVA BAILO
Chefe de Setor

Página 4 de 4